
1 
 

Termes de référence pour le recrutement d’un consultant (firme) chargé de la réalisation des études de préliminaire, de faisabilité 
et d’Avant-Projet Détaillé et préparation du Dossier d’Appel d’Offres pour la construction d’un nouveau captage d’eau brute 
au fleuve Congo pour l’usine de N’djili dans la ville de Kinshasa 

REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE DU CONGO 
 

Projet de Développement Multisectoriel et de Résilience Urbaine de la Ville de Kinshasa 
(PDMRUK - KIN ELENDA) 

 

Termes de référence 
 

Recrutement d’un Consultant (Firme) chargé de la réalisation des études de préliminaire, 
de faisabilité, d’Avant-Projet Détaillé et préparation du Dossier d’Appel d’Offres pour la 
construction d’un nouveau captage d’eau brute au fleuve Congo pour l’usine de N’djili 
[...]
 Garantir une production continue, c’est-à-dire sans les arrêts de fonctionnement du fait de 

la mauvaise qualité de l’eau à traiter ; 
 Éviter les pertes des performances des équipements électromécaniques et hydrauliques et ; 
 Réduire les coûts d’exploitation (consommation des produits de traitement, nombreuses 

interventions sur les équipements, …). 
 
3. OBJECTIFS SPECIFIQUES DE LA MISSION  

  
Les prestations du Consultant porteront notamment sur : 

 L’élaboration d’une étude préliminaire documentaire portant sur des données 
nécessaires pour l’abandon du captage existant de l’usine de N’djili et la mise en place 
d’un nouveau captage sur le fleuve Congo;  

 L’élaboration d’une étude de faisabilité et APD pour la construction d’un nouveau 
captage d’eau brute sur le fleuve Congo pour alimenter l’usine de N’djili ; 

 L’élaboration du DAO pour la mise en place du nouveau système de production N’djili; 
 
4. SYSTEME EXISTANT DE PRODUCTION DE N’DJILI  
 

4.1 DESCRIPTION DU SYSTEME DE PRODUCTION DE N’DJILI 

Le système de production de N’djili est composé de : 
 Une station de captage d’eau brute sur la rivière N’djili, située 2 kilomètres au Sud-Est 

de la station de traitement de N’djili ; 
 Deux conduites de refoulement de DN 1000 en fonte et de DN 1200 en acier qui envoient 

les eaux brutes captées de la station de pompage de captage vers l’usine de traitement ; 
 Une usine de traitement d’eau de la rivière N’djili qui est située à environ 15 kilomètres 

à l’Est du centre-Ville de Kinshasa dans la commune de Limete. 
 
L’usine de traitement de N’djili est actuellement la plus grande usine de production d’eau potable 
de la ville de Kinshasa. Sa production représente 60% du volume d’eau potable produite par la 
REGIDESO dans la ville de Kinshasa. Cette usine de traitement d’une capacité nominale totale 
de 330.000 m3/j est composée de trois (03) modules de traitement ayant chacun une capacité 
installée de 110.000 m3/j. 
 
Les trois (03) modules sont tous alimentés à partir d’une station de captage d’eau brute sur la 
rivière N’djili située à environ 2 km au nord de l’usine. 
 
  



4 
 

Termes de référence pour le recrutement d’un consultant (firme) chargé de la réalisation des études de préliminaire, de faisabilité 
et d’Avant-Projet Détaillé et préparation du Dossier d’Appel d’Offres pour la construction d’un nouveau captage d’eau brute 
au fleuve Congo pour l’usine de N’djili dans la ville de Kinshasa 

a) Captage d’eau brute sur la rivière N’djili : 
 
Le captage de N’djili est une prise d’eau brute de la rivière N’djili mise en service depuis 1972 
puis étendue en 2008. Ses coordonnées géographiques sont : 4° 23’ 13’’ S et 15°21’ 58’’ E. 
Le captage de N’djili est constitué d’un barrage de retenue muni des vannes-batardeaux 
motorisées, de 9 ouvrages de prise d'eau avec dessableurs et d’une station de pompage. 

La station de pompage est équipée de 8 groupes motopompes (GMP) identiques de 3000 m3/h à 
35 m installés dans deux compartiments séparés : 

- Un premier compartiment avec 4+2 GMP refoulant les eaux brutes dans une conduite de 
DN1200 pour l'alimentation de deux Modules de traitement de l’usine de N’djili ; 

- Un second compartiment avec 2 GMP refoulant les eaux brutes dans une conduite de 
DN1000 pour l'alimentation d’un module de traitement de l’usine de N’djili. 

 

 

 

 

  

On trouve sur le site de ce captage deux anti-béliers et des équipements électriques nécessaires 
au fonctionnement de la station de pompage. 
Ce captage a fait l’objet en décembre 2022 de réhabilitation en vue de la sécurisation de ses 
équipements et de son site tel représenté à la figure ci-dessus. 
Ces travaux ont consisté en : 

 Construction d’un mur de protection en béton armé : pour protéger les bâtiments de 
pompages contre les inondations de la rivière de N’djili   en période de crue, un mur de 
protection en béton armé a été construit.  

 Rehaussement des voiles du collecteur existant : il a été nécessaire de réaliser des travaux 
de rehaussement des voiles du collecteur existants évacuant les eaux du boulevard 
Lumumba, pour protéger les bâtiments de pompages en cas de débordement éventuel du 
collecteur existant. 

Barrage de 
retenu 

Dessableur
s 

Bâtiment salle des pompes 



5 
 

Termes de référence pour le recrutement d’un consultant (firme) chargé de la réalisation des études de préliminaire, de faisabilité 
et d’Avant-Projet Détaillé et préparation du Dossier d’Appel d’Offres pour la construction d’un nouveau captage d’eau brute 
au fleuve Congo pour l’usine de N’djili dans la ville de Kinshasa 

 Fourniture et installation d’une porte abattant (Flap Gate) au niveau du caniveau existant : 
pendant les crues extrêmes de la rivière, les eaux de la rivière N’djili remontent dans le 
collecteur et inonde le site du captage. Avec le rehaussement du voile du collecteur, les 
eaux n’inonderont plus le site du captage mais risqueront d’inonder le quartier longeant 
le collecteur entre le boulevard et la clôture existante du site de captage. Il a été 
indispensable d’installer un dispositif empêchant les eaux de la rivière de remonter dans 
le collecteur.  

 Construction de caniveaux en béton armé à l’intérieur du site de captage : pour protéger 
le site de captage contre les eaux pluviales et pour évacuer les eaux de pluie et les eaux 
provenant des toitures et les eaux des pompes vide-cave des stations, des caniveaux en 
béton armé ont été construits. 

 Protection du talus des berges de la rivière : à plusieurs endroits sur le site de captage, la 
berge de la rivière est à renforcer et à protéger. Des travaux de protection par des 
enrochements, par le battage de palplanches et par la pose de gabions ont été réaliser.  

 Travaux de sécurisation du site : pour sécuriser le site du captage la construction d’un 
mur de clôture a été réalisée à plusieurs endroits :  

 Protection des installations contre les effets du coup de bélier ; 
 Réhabilitation et mise en conformité du barrage et seuils déversoirs : 
 Réhabilitation et mise en conformité des dessableurs : 
 Réhabilitation des bâtiments de pompage comprenant : 

 Fourniture et montage de cinq nouvelles GMP ; 
 La fourniture et le montage d’une pompe vide-cave pour évacuer les eaux de 

ruissellement et fuites ; 
 Réhabilitation du système de levage et manutention. 

 

b) Conduites de refoulement d’eau brute : 
 

L’adduction d’eau brute à partir de la station de pompage de captage N’djili est assurée par deux 
conduites de refoulement de DN 1000 en fonte et de DN 1200 en acier qui envoient vers l’usine 
de traitement d’eau sur un linéaire d’environ 2 km. 

 
Le premier refoulement système construit refoulait les eaux brutes dans une conduite en DN1200 
destinée à assurer l'alimentation des deux (2) Modules de traitement de l’usine de N’djili 
(2x110.000 m3/j). 
 
Avec la réalisation du Module 3 (110.000 m3/j) à l’usine de traitement d’eau de N’djili en 2009, 
des travaux d’extension et de renforcement des ouvrages de captage et de traitement d’eau ont 
été réalisés et pour pouvoir assurer les besoins de traitement des trois modules une deuxième 
conduite en DN1000 a été posée pour renforcer la conduite existante DN1200. 

 

c) Usine de traitement d’eau potable de N’djili : 
 

L’usine comprend trois modules de traitement de 110.000 m3/j chacun mis en service en 1972 
pour le module 1 (M1), en 1981 pour le module 2 (M2) et en 2009 pour le module 3 (M3). Ses 
coordonnées géographiques sont : 4° 22’ 40’’ S et 15°21’ 20’’ E. 
 
L’image ci-dessous indique la situation des ouvrages du complexe de traitement d’eau potable 
de l’usine de N’djili. 

 



6 
 

Termes de référence pour le recrutement d’un consultant (firme) chargé de la réalisation des études de préliminaire, de faisabilité 
et d’Avant-Projet Détaillé et préparation du Dossier d’Appel d’Offres pour la construction d’un nouveau captage d’eau brute 
au fleuve Congo pour l’usine de N’djili dans la ville de Kinshasa 

 
 
Le processus de traitement utilisé dans cette usine est basé sur une filtration rapide sur sable après 
clarification physico-chimique de l’eau brute. On y trouve les ouvrages suivants : 
 

 Un ouvrage d’arrivée d’eau brute et de répartition commun aux trois modules ; 
 Des répartiteurs secondaires (un par module coagulation) où se passe le mélange rapide 

du coagulant (sulfate d'aluminium) ; 
 Des floculateurs et décanteurs cylindro-coniques, à raison de 4 pour le module 1, 3 pour 

le deuxième module et 5 pour le troisième module ; 
 Des filtres à sable où se passe la filtration gravitaire, à raison de 30 pour le premier module 

14 dans le deuxième module et 20 dans le troisième module ; 
 Deux citernes de stockage d’eau traitée (5.000 m3 chacun) où ont lieu la chloration et la 

correction du pH ; 
 Une salle de pompage de l’eau traitée. 

 

Hormis ces ouvrages de traitement, le site de la station de traitement de N’djili abrite également 
des bâtiments de stockage et préparation de réactifs (sulfate d'aluminium, chaux, poly électrolyte 
et hypochlorite de calcium), des bâtiments d'exploitation, locaux électriques moyenne et basse 
tension, des bâtiments administratifs, une station de pompage d’eau traitée, des hangars, un centre 
de santé, un laboratoire et un camp des travailleurs. 
 

Noter que cette usine fait actuellement l’objet des travaux de réhabilitation en vue de la 
restauration de sa capacité nominale. 
 

4.2 PROBLEMES RENCONTRES AU CAPTAGE DE N’DJILI 

Le captage de N’djili est actuellement confronté à des difficultés d’exploitation qui impactent 
négativement sur la fiabilité du système de production de N’djili à savoir la pollution de la rivière 
N’djili et les inondations du site de captage, etc.  

4.2.1 Pollution de la rivière N’djili et son impact néfaste dans le fonctionnement du 
captage et de l’usine de N’djili 

Dans les premières années de son fonctionnement, l’usine de N’djili traitait une eau brute de 
qualité qui permettait une exploitation fiable caractérisée par un fonctionnement continue, une 
faible consommation des produits de traitement, pas d’usure précoce des équipements 
électromécaniques et hydrauliques, peu d’interventions sur les équipements, … 



7 
 

Termes de référence pour le recrutement d’un consultant (firme) chargé de la réalisation des études de préliminaire, de faisabilité 
et d’Avant-Projet Détaillé et préparation du Dossier d’Appel d’Offres pour la construction d’un nouveau captage d’eau brute 
au fleuve Congo pour l’usine de N’djili dans la ville de Kinshasa 

Cette exploitation permettait ainsi à la REGIDESO de garantir une desserte en permanence des 
abonnés de la REGIDESO situés dans la zone d’influence de cette usine. 
 
A ce jour, la qualité de l’eau du captage N’djili dont le bassin versant de 2.100 Km2 est fortement 
dégradée à cause de la pollution que connaît la rivière N’djili ayant pour causes principales les 
faits suivants :  

 L’urbanisation incontrôlée des communes drainées par la rivière N’djili ; 
 Le charriage des déchets ménagers et assimilés non gérés dans les communes drainées 

par la rivière N’djili lors des pluies et qui connaissent une forte densification de l’habitat ; 
 La situation de la rivière N’djili à la limite de la terrasse alluviale qui est occupée par des 

activités agricoles polluantes ; 
 Son alimentation par la rivière Lukaya qui draine les eaux de pluies trop turbides de la 

province de Kongo-Central et de la commune de Mont-Ngafula ;  
 Dans la ville de Kinshasa, les rivières en général, et la rivière N’djili en particulier, sont 

souvent utilisées comme dépotoir des déchets ménagers, agricoles et industriels, tant 
solides que liquides ; 

 L’utilisation de fertilisants organiques et chimiques et des pesticides, pour les activités 
agricoles, qui contribue également à la pollution chimique des ressources en eau en 
général, et la rivière N’djili en particulier ; 

 La culture maraîchère est devenue très intensive dans la ville de Kinshasa avec comme 
phénomène polluant induit, d’une part, le recours aux engrais chimiques nocifs, et d’autre 
part, le ruissellement des eaux pluviales le long des allées dénudées, sur les flancs des 
collines et vallées actuellement occupées par les cultures légumières, entraine des 
alluvions polluantes dans la rivière ;   

 L’emplacement du captage établi en aval d’un exutoire du collecteur primaire qui déverse 
dans la rivière N’djili les eaux usées provenant de la Commune de MATETE.  

 L’absence d’une réglementation efficace sur les rejets, pour la protection des bassins 
versants et des sites de captage,  

L’incidence néfaste de la pollution de la rivière N’djili sur la fiabilité du système existant de 
production de N’djili sont principalement causées les paramètres de la qualité de l’eau brute ci-
après : 

 La teneur en matière en suspension, renseignée par la turbidité ; 
 La teneur en matières solides ; 
 La teneur en matière polluante chimique dissoute dont le traitement n’était pas prévu dans 

la conception de la chaine de traitement. 
 
Ces paramètres sont ceux qui, plus que d'autres, affectent le fonctionnement des installations de 
traitement et de captage d’eau brute. 
  
Les principales contraintes d’exploitation dans le domaine de production d’eau sont : 

 Un déficit de production par rapport à la demande ;  
 La mauvaise qualité de l’eau brute ; 
 L’inefficacité des traitements ; 
 Le dysfonctionnement des installations (forte dépendance à la disponibilité d’énergie 

électrique). 
 

Les fréquents dysfonctionnements du captage et usine de N’djili sont dus dans 40% des cas aux 
perturbations de la fourniture en énergie électrique (chutes de tension, déclenchement, manque 
des phases, surtensions), alors que 60% des cas sont attribuables aux facteurs suivants : 
 



8 
 

Termes de référence pour le recrutement d’un consultant (firme) chargé de la réalisation des études de préliminaire, de faisabilité 
et d’Avant-Projet Détaillé et préparation du Dossier d’Appel d’Offres pour la construction d’un nouveau captage d’eau brute 
au fleuve Congo pour l’usine de N’djili dans la ville de Kinshasa 

 Consigne d’exploitation ; 
 Mauvaise qualité d’eau brute qui représente ±30% ; 
 Arrêt pour reconstitution du niveau citerne ; 
 Pannes équipements ; 
 Travaux de maintenance et entretien). 

 
L’augmentation du taux de sable charrié par la rivière se manifeste surtout pendant la période de 
grandes averses. Cet apport important du sable, a un impact négatif sur la longévité des 
équipements électromécaniques qui s’usent par effet abrasif, des déchets sont parfois aspirés par 
les pompes et les endommagent. Et il y a aussi le problème de la perte d’étanchéité de la 
fontainerie (vannes, clapets). 
La variation de la qualité de l’eau brute est observée principalement après les événements de 
pluie dans les rivières. La différence en turbidité moyenne de la rivière N’djili se présente de la 
manière suivante : 

 En temps normal : 45 NTU ; 
 Après la pluie : 355-1800 NTU ; 
 Temps de rabattement : 1 à 3 h. 

 
Les rapports d’exploitation de l’usine de N’djili et de sa station de captage ressortent qu’avec la 
mauvaise qualité de l’eau brute décrite ci-dessus, il est observé :  

 Des arrêts de fonctionnement de plus en plus fréquents ; 
 La perte précoce des performances des équipements électromécaniques et hydrauliques ; 
 L’augmentation de la consommation des produits de traitement et de nombre 

d’interventions sur les équipements.  
 
Ainsi, pour remédier à cette situation qui altère la qualité de service rendu par la REGIDESO à 
ses abonnés et occasionne une augmentation des coûts de production de l’eau dans cette usine, 
la REGIDESO a l’intention d’examiner la possibilité de capter l’eau du fleuve Congo pour 
alimenter l’usine de traitement d’eau potable de N’djili et d’abandonner le captage de la rivière 
N’djili comme ressource de ladite usine. Pour ce faire, il faudra : 

 La construction d’une station de prise d’eau brute du fleuve à traiter au complexe industriel 
existant de N’djili ; 